



Číslo záznamu: ŠOP SR-ŽOI/76-005/2024

Číslo spisu: ŠOP SR-ŽOI/76/2024

V Banskej Bystrici, dňa 09.07.2024

ROZHODNUTIE

Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky, so sídlom Tajovského 28B, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 17 058 520 (ďalej aj ako „ŠOP SR“), ako povinná osoba podľa § 2 ods. 2 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o slobode informácií“), žiadosť žiadateľa Lesoochranárske zoskupenie VLK, Tulčík 310, 082 13 Tulčík v zmysle § 15 ods. 1 v spojení s § 18 ods. 2 zákona o slobode informácií a § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov

odmieta

v časti požadovaných informácií:

- *všetky Záznamy o usmrtení/odchyte/úhyne medveďa hnedého, vrátane fotodokumentácie, za obdobie od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2023“*
- o *„všetky stanoviská riaditeľov príslušných národných parkov, ak k eliminácii došlo v území národného parku“*

a nevyhovuje

v časti požadovaných informácií:

- o *všetky písomné rozhodnutia Štátnej ochrany prírody SR zastúpenej generálnym riaditeľom, vydaných za účelom eliminácie medveďa hnedého z populácie usmrtením“*

Odôvodnenie:

Žiadateľ vo svojej žiadosti o poskytnutie informácií podľa zákona o slobode informácií (list č. ŠOP SR-ŽOI/76-004/2024) o sprístupnenie nasledovných informácií:



- „všetky Záznamy o usmrtení/odchyte/úhyne medveďa hnedého, vrátane fotodokumentácie, za obdobie od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2023“
- o „všetky stanoviská riaditeľov príslušných národných parkov, ak k eliminácii došlo v území národného parku“
- o všetky písomné rozhodnutia Štátnej ochrany prírody SR zastúpenej generálnym riaditeľom, vydaných za účelom eliminácie medveďa hnedého z populácie usmrtením“

Podľa § 18 ods. 2 zákona o slobode informácií, ak povinná osoba žiadosti nevyhoví hoci len sčasti, vydá o tom v zákonom stanovenej lehote písomné rozhodnutie.

Podľa § 3 ods. 1 zákona o slobode informácií Každý má právo na prístup k informáciám, ktoré majú povinné osoby k dispozícii. Právo na prístup k informáciám sa nevzťahuje na informácie, ktoré nie sú k dispozícii, najmä na vytváranie výkladových stanovísk, rozborov, analýz, referátov, odborných stanovísk, politických stanovísk, prognóz a výkladov právnych predpisov a na vytváranie názorov.

Podľa § 4 ods. 3 zákona o slobode informácií, informáciou je akýkoľvek obsah v akejkoľvek forme zaznamenaný na akomkoľvek hmotnom nosiči, najmä obsah písomného záznamu v listinnej podobe, obsah písomného záznamu uloženého v elektronickej podobe alebo obsah záznamu v zvukovej, obrazovej alebo audiovizuálnej podobe.

Podľa § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, rozhodnutie musí byť v súlade so zákonmi a ostatnými právnymi predpismi, musí ho vydať orgán na to príslušný, musí vychádzať zo spoľahlivo zisteného stavu veci a musí obsahovať predpísané náležitosti.

Zároveň poukazujeme aj na skutočnosť, že zo zákona o slobode informácií nevyplýva povinnosť, ktorá by povinnému subjektu ukladala povinnosť zhromažďovať, vyhodnocovať, vyhľadávať a spracovávať informácie požadované žiadateľom, ak sa v ich originálnej podobe v jeho dokumentácii nenachádzajú. Rovnako z tohto zákona nevyplýva, že by povinné osoby museli vykonávať na žiadosť oprávnených osôb také úkony, ktoré nesmerujú k výkonu ich právomocí. Oprávnené osoby môžu požadovať len informácie o takých im neznámych skutočnostiach, ktoré má povinná osoba k dispozícii a ktoré je povinná na ich žiadosť poskytnúť (rozsudok Najvyššieho súdu Slovenskej republiky zo dňa 05.05.2015, sp. zn. 4SŽÍ/43/2014).

Riaditeľstvo ŠOP SR poukazuje na to, že sprístupňuje informácie o skutočnostiach, ktoré sú jej známe, resp. ktorými disponuje v čase vybavenia žiadosti, pričom táto povinnosť sa nevzťahuje na informácie, ktoré vzniknú v budúcnosti.

Riaditeľstvo ŠOP SR nedisponuje Záznamami o usmrtení/úhyne jedincov medveďa hnedého za rok 2020 a žiadne spisy/záznamy z daného roku neboli vtedajšími pracovníkmi ZTMH odovzdané ani do archívu.



Stanoviskami riaditeľov národných parkov Riaditeľstvo ŠOP SR ako povinná osoba nedisponuje.

Podľa Zákona o slobode informácií §11 ods. 1 písm. f) povinná osoba obmedzí sprístupnenie informácie alebo informáciu nesprístupní, ak a týka miesta výskytu chránených druhov rastlín, živočíchov, nerastov a skamenelín a hrozí ich neprípustné rušenie, poškodzovanie alebo ničenie. Nakoľko medveď hnedý patrí medzi chránené druhy živočíchov, časť písomných rozhodnutí za účelom eliminácie ešte žijúcich jedincov medveďa hnedého, t. j. plánované eliminácie, Riaditeľstvo ŠOP SR ako povinná osoba nesprístupní. Ide o živé jedince medveďa hnedého a sprístupnením požadovaných informácií by hrozilo ich rušenie a ohrozovanie.

Vzhľadom na skutočnosť, že ŠOP SR ako povinná osoba nemá v zmysle § 3 ods. 1 a § 4 ods. 3 zákona o slobode informácií k dispozícii požadované informácie, bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Vo zvyšnej časti žiadosti, ktorá nie je predmetom výroku tohto rozhodnutia, boli požadované informácie sprístupnené listom č. ŠOP SR-ŽOI/76-004/2024.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať opravný prostriedok do 15 dní za podmienok uvedených v § 19 zákona o slobode informácií. Odvolanie sa podáva povinnej osobe, ktoré rozhodnutie vydala alebo mala vydať.

Ing. Štefan Kysel
generálny riaditeľ ŠOP SR

